LEI MUNICIPAL Nº 1468, de 08 de março de 2005.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a assumir responsabilidade financeira com despesas de transporte de alunos matriculados na UERGS e dá outras providências.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a assumir responsabilidade financeira até o montante de R$ 900,00 (novecentos reais), com despesas de transporte para estudantes deste Município matriculados na UERGS em Encantado.

§ 1º - Farão jús ao benefício autorizado por esta Lei, os alunos matriculados em qualquer das séries dos cursos mantidos pela UERGS na cidade de Encantado e residentes no município de Anta Gorda.

§ 2º - Os alunos beneficiados deverão, trimestralmente, comprovar a matrícula e sua freqüência ao curso, perante a Secretaria de Educação do Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

06.07.12.364.0050.2039 – Participação do Município no Transporte Escolar de alunos de Ensino Superior

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Art. 3º - Anualmente o Poder Executivo reajustará através de Decreto o valor estabelecido no artigo 1° desta Lei, de acordo com as necessidades.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 08 de março de 2005.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data Supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

                          Secretário Municipal da Administração